
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 38 del    13/04/2023

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA SU ATTI E 
CERTIFICAZIONI IN MATERIA EDILIZIA, URBANISTICA, AMBIENTE E 
SERVIZI CIMITERIALI.

L’anno duemilaventitre addì  tredici del  mese  di  aprile alle  ore  16:30  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita questa 
Giunta comunale con l'intervento in videoconferenza dei signori:

MATTIOLI OMAR
GURIOLI ELENA
BEDESCHI GLORIA
FORNI LAMBERTO
CARITO GIOVANNI

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Osservate  e  constatate  tutte  le  formalità  della  Disciplina  del  Funzionamento  della 
Giunta  Comunale,  Deliberazione  di  Giunta  n.  29/2020,  così  come  modificata  dal 
decreto sindacale n. 9/2020; 

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE BERALDI GIUSEPPE con funzioni consultive, 
referenti e di assistenza curando la verbalizzazione della seduta.

Dato atto della presenza del SINDACO MATTIOLI OMAR e del Segretario Generale
ed identificati i componenti di Giunta partecipanti, il Sindaco dichiara aperta la seduta
e la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 38 del    13/04/2023

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  DEI  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  SU  ATTI  E 
CERTIFICAZIONI  IN  MATERIA  EDILIZIA,  URBANISTICA,  AMBIENTE  E 
SERVIZI CIMITERIALI.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 16 del 10.03.2022 con la quale 
si è provveduto ad aggiornare i diritti di segreteria degli atti prodotti dal II settore in 
applicazione dell’art. 10 del D.L. n. 8/1993, convertito in L. n. 68/1993 e successive 
modifiche ed integrazioni in ragione dell’aumento dell’indice dei prezzi al consumo per 
le  famiglie  e  operai  per  il  periodo  giugno  2010  e  giugno  2012,  pari  al  6%, 
precedentemente determinato con propria deliberazione n. 19/2011, aggiornata con 
deliberazione n. 12/2012.

RICHIAMATA altresì, la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27/03/2023 
con la quale si è provveduto all’aggiornamento del Regolamento Comunale del verde 
Pubblico e privato;

CONSIDERATO che nel  predetto aggiornamento del  Regolamento del  verde viene 
prevista  la  Denuncia di  Inizio  Attività  per gli  interventi  sulle  alberature in  vece al 
provvedimento autorizzativo;

RAVVISATA la  necessità  di  modificare  conseguentemente  l’importo  previsto  per  i 
diritti di segreteria della nuova fattispecie autorizzativa;

RAVVISATA,  altresì,  la  necessità  di  eliminare  l’importo  dei  diritti  di  segreteria 
presenti per il procedimento di Sportello Unico Attività Produttive in quanto il servizio 
non  è  più  in  capo  direttamente  all’Amministrazione  Comunale  ma  è  confluito  nel 
Servizio in capo all’Unione Terre di Pianura e di prevedere i diritti di segreteria per il 
procedimento previsto dall’art. 6.9.6 del RUE vigente;

VISTI:
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 4 D.L. 398/1993 convertito in Legge 493/1993 e ss.mm.ii.;
- l’art. 10 comma 10 lettera c) della Legge n. 68/1993;



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile  espressi 
dal Responsabile di Settore competenti;

OSSERVATE e constatate tutte le formalità della Disciplina del Funzionamento della 
Giunta  Comunale,  Deliberazione  di  Giunta  n.  29/2020,  così  come  modificata  dal 
Decreto Sindacale n. 9/2020;

CON voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

CON voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

• Di aggiornare, per i motivi espressi in premessa, i diritti di segreteria degli atti 
prodotti dal II Settore in applicazione dell’art. 10 del D.L. 18/01/1993 n. 8 
convertito in L. 19/03/1993 n. 68 nel testo sostituito dall’art. 4 del D.L. 
05/10/1993 n. 398 convertito in Le. 493/1993, come sostituito dall’art. 2, comma 
60, della legge 23/1271996 n. 662, come da tabella allegata alla presente 
deliberazione (Alllegato1);

• Dare  atto  che  i  suddetti  diritti  di  segreteria  saranno  riscossi  mediante 
versamento da parte degli interessati al servizio Tesoreria del Comune di Baricella 
attraverso le forme previste del “Pago PA”;

• Di dare atto che i  suddetti  diritti  di  segreteria  saranno incassati  alla  risorsa 
1180 cap. 2/0 “Diritti di segreteria”;

• Di applicare il contenuto del presente atto alle domande presentate al protocollo 
comunale a far data dal 15 aprile 2023;

• Dichiarare,  con  separata  votazione  favorevole  unanime  espressa  in  forma 
palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



Deliberazione n. 38 del    13/04/2023

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
MATTIOLI OMAR 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


